
Comune di Rosignano Marittimo
Provincia di Livorno

DECRETO N. 2607 DEL 17/11/2021 
SEGRETARIO GENERALE

U.O. SUPPORTO ORGANI DI GOVERNO

OGGETTO: ANNULLAMENTO AVVISO ESPLORATIVO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SERVIZIO DI CALL CENTER  E 
PORTIERATO SEDE COMUNALE VIA DEL TORRIONE -2022-2023-2024 

Il Segretario Generale    

Visto il proprio decreto n. 2451 del 20/10/2021, così come modificato con decreto n. 2481 del 
26/10/2021, con cui è stato approvato l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse per il 
servizio di call center e portierato presso la sede comunale di via del Torrione per il triennio 2022-
2023-2024; 

Visto l’art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito con legge n. 89/2014, che prevede l’obbligo, 
per gli Enti locali, di ricorrere a Consip o ai soggetti aggregatori di cui al medesimo articolo per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento dei contratti compresi nelle categorie merceologiche e 
relative soglie di importo individuate con appositi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri;

Visto il dPCM 11 luglio 2018 che all’art. 1 individua la categoria merceologica dei servizi di 
guardiania (portierato/reception) tra quelle per le quali gli enti debbono ricorrere al soggetto 
aggregatore, nonché la soglia di di € 40.000,00 al superamento della quale è pienamente 
operativo detto obbligo;

Considerato che al momento della redazione del “programma biennale servizi e forniture” fu fatta 
da questa Amministrazione un'interrogazione del portale dei soggetti aggregatori (che si conserva 
agli atti di ufficio), trovando un'iniziativa attiva dal gennaio 2019 per il servizio di guardiania 
(portierato/reception) nella quale non era evidenziato il campo "Enti locali" (ma solo "Regione" e 
"Sanità");

Atteso che per questo motivo si è ritenuto lecito avviare una procedura in autonomia, approvando il 
suddetto avviso esplorativo di manifestazione di interesse per il servizio di call center e portierato 
presso la sede comunale di via del Torrione per il triennio 2022-2023-2024 per un importo a base 
di gara pari ad € 105.000,00 oltre IVA;

Rilevato, in seguito, che la Regione Toscana, soggetto aggregatore ai sensi del comma 2 del citato 
art. 9 del D.L. n. 66/2014, in data 20.12.2018 ha stipulato con CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. con 
sede legale a Parma in Via G.S. Sonnino n. 33A – C.F. e P.Iva 00378740344, la Convenzione per 
i servizi di guardiania (portierato/reception) e servizi correlati, per le Aziende Sanitarie ed altri 
Enti del SSR, Regione Toscana (sedi territoriali della Giunta Regionale), Agenzie, Enti dipendenti e 
Società in house della Regione Toscana, Enti Locali ubicati nel territorio dell'Area NORD OVEST 
della Toscana (province di Pisa, Livorno, Lucca, Massa Carrara – lotto 1);



Dato atto che la Convenzione vincola i suddetti Enti Pubblici nel periodo della sua validità ed 
efficacia, ovvero a decorrere dal 2/01/2019 per 72 mesi;

Rilevata, pertanto, la necessità di aderire a detta convenzione per il servizio di call center e 
portierato sopra descritto, in presenza di tutte le condizioni previste dal dPCM  11.7.2018;

Dato atto che i singoli contratti attuativi vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni 
Contraenti ed il Fornitore attraverso l'emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura (in cui 
saranno indicati l'esatto importo del servizio richiesto e dettagliate le prestazioni da eseguire), 
secondo le modalità ed i termini indicati nella Convenzione;

Atteso inoltre che l’obbligo imposto dalla normativa sopra richiamata non richiede da parte 
dell'Amministrazione una specifica motivazione dell'interesse pubblico che la sottende e che, 
comunque, l’economicità dei beni e servizi offerti dal soggetto aggregatore è intrinseca, poiché si 
perviene a risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior prezzo offerto dalla convenzione quale 
risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia indiretti, nella riduzione dei costi sia di 
gara sia per il potenziale contenzioso e nella riduzione dei tempi di avvio, espletamento e 
perfezionamento delle procedure;

Dato atto che tra i servizi attivabili mediante la convenzione sottoscritta dalla Regione Toscana 
rientrano le attività di:

 presidio, sorveglianza, portierato e reception presso i punti di accesso interni o esterni alle 
strutture o in aree con presenza di utenza;

 assistenza e accompagnamento utenza/visitatori;
 servizi di anticamera, assistenza di sala, allestimento e riordino di sale/aule;
 servizio posta, fattorinaggio interno ed esterno;
 servizio centralino telefonico;
 ulteriori attività pertinenti con l’oggetto della Convenzione
 attività di rilevazione corporea e controllo accessi in base ai protocolli per la prevenzione 

del virus Covid19

Considerato che la Convenzione consente di poter personalizzare le piattaforme (ovvero i giorni e 
le fasce orarie di fruizione dei servizi) fino al raggiungimento dell’esatto fabbisogno 
dell’Amministrazione e che i contratti attuativi stipulati con ogni singola pubblica amministrazione 
possono avere una durata personalizzabile fino al 31/12/2024, data di scadenza della convezione 
medesima;

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente atto, in base al Decreto n. 1321/2020 con 
cui il Sindaco ha nuovamente conferito alla sottoscritta, Segretario Generale, le funzioni di 
direzione di cui al “funzionigramma” del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, fino 
alla scadenza della Convenzione sottoscritta in data 30/09/2019 tra la Provincia di Livorno ed il 
Comune di Rosignano Marittimo (31/12/2024);

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Segretario competente ad adottare il presente atto non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016, dell’art.6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo;

DECRETA

Di annullare l’Avviso esplorativo di manifestazione di interesse per il SERVIZIO DI CALL CENTER 
E PORTIERATO PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA DEL TORRIONE A ROSIGNANO 
MARITTIMO - Annualità 2022, 2023 e 2024;
Di dare massima comunicazione del presente atto di annullamento, pubblicandolo all’albo pretorio 
e sul sito internet del Comune di Rosignano Marittimo;



Di informare dell’annullamento i soggetti che hanno risposto all’avviso esplorativo, sebbene 
nell’avviso medesimo sia stato specificato che la Manifestazione di Interesse non costituisse in 
alcun modo vincolo per il Comune di Rosignano Marittimo;

Di rinviare a successivo atto la formale adesione alla convenzione stipulata dalla Regione Toscana 
per il servizio di cui trattasi, meglio descritta in premessa, nel rispetto dell’art. 9, comma 3, del D.L. 
n. 66/2014, convertito con legge n. 89/2014, e del dPCM 11 luglio 2018.

Di dare atto che attraverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR 
Toscana nel termine di trenta giorni dalla sua pubblicazione su Amministrazione Trasparente del 
sito del Comune di Rosignano Marittimo ai sensi dell’art. 120, commi 1 e 5, del d.lgs. n. 104/2010 e 
ss.mm.ii.

Il Segretario Generale   
CASTALLO MARIA / ArubaPEC S.p.A.   


